
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice delle offerte, per la procedura aperta, per l'acquisizione dei servizi
finalizzati alla progettazione, sviluppo, formazione, avviamento e manutenzione del sistema "Cartella Clinica informatizzata
ospedaliera e territoriale del Dipartimento di Salute Mentale", per un periodo di 36 mesi  - Lotto unico - per una spesa a base
d'asta pari ad € 160.000,00 IVA esclusa. Importo di gara, tenuto conto della facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi e delle
altre opzioni € 240.000,00 IVA esclusa - CIG: 8827753C38

Centro di Costo: E-121

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese



                                                                                  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 

 

 

VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far 

data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA 

n. 606 del 30.12.2015; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30 novembre 2021 con la quale è stato disposto 

il commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dal 1 dicembre 2021, 

giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale e fino al termine 

della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 

VISTO         il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30.11.2021 con il quale il dott. 

Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale 

Roma 1, a decorrere dal 1 dicembre 2021 e fino al termine della procedura in corso di nomina 

del Direttore Generale; 

 

VISTO           l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 

con DCA U00020 del 27.01.2020, pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 

procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

 

PREMESSO   
che con Deliberazione n. 980 del 27/07/2021, è stata indetta, tramite la piattaforma telematica 

S.TEL.LA della Regione Lazio, una gara secondo le modalità della procedura aperta, per 

l’acquisizione di servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, formazione, avviamento e 

manutenzione del sistema “Cartella Clinica informatizzata ospedaliera e territoriale del 

Dipartimento di Salute Mentale”, per un periodo di 36 mesi  - Lotto unico - per una spesa a 

base d’asta pari ad € 160.000,00 IVA esclusa. Importo di gara, tenuto conto della facoltà di 

rinnovo per ulteriori 24 mesi e delle altre opzioni € 240.000,00 IVA esclusa - CIG: 

8827753C38; 

 

 che per la suddetta procedura l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è 

svolto  dall’Ing. Debora Angeletti, in qualità di Direttore della U.O.C. Sistemi e Tecnologie 

Informatiche e di Comunicazione; 

  

che con Determina n. 374 del 15/02/2022 l’Ing. Debora Angeletti in qualità di RUP, ha 

ammesso alla fase successiva della procedura di gara, indetta con Delibera n. 980 del 

27/07/2021 per l’acquisizione di servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, formazione, 

avviamento e manutenzione del sistema “Cartella Clinica informatizzata ospedaliera e 

territoriale del Dipartimento di Salute Mentale”  - Lotto unico - per una spesa a base d’asta 

pari ad € 160.000,00 IVA esclusa. Importo di gara, tenuto conto della facoltà di rinnovo per 

ulteriori 24 mesi e delle altre opzioni € 240.000,00 IVA esclusa - CIG: 8827753C38, i 

seguenti operatori economici:  

 

 CIDITECH 

 OUTCOME RESEARCH SRL 



 

 2 

 NBS SRL 

 

RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 ess.mm.ii. che prevede: 

 

al comma I, che nel caso di aggiudicazione di un appalto con l’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo codice, la valutazione delle offerte è affidata ad 

una Commissione Giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

 

      al comma 3, l’istituzione dell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle Commissioni 

Giudicatrici presso l’A.N.A.C. di cui all’art. 78 del medesimo Decreto, da cui scegliere i 

commissari esperti non appartenenti alla stessa Stazione Appaltante; 

 

al comma 7, che la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

PRECISATO  
che, sino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del 

D.lgs n. 50/2016, trova applicazione la previsione dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 

50/2016, il quale dispone che: “fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all’Albo di cui all’articolo 78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”; 

 

RITENUTO  pertanto, necessario, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, dover procedere alla 

nomina della Commissione giudicatrice dell’offerta presentata come di seguito indicato: 

 

Presidente – Dott. Giuliano Fuortes della UOSD Governo Clinico Salute Mentale; 

 

Componente – Dott. Claudio Paloscia, Dirigente UOC Tutela Salute Mentale e 

Riabilitazione dell’Età Evolutiva 3 Distretto; 

 

Componente – Ing. Francesco Sottili della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 

Comunicazione;  

 

ATTESTATO CHE 
il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 

241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

PROPONE 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la Commissione giudicatrice dell’offerta 

relativa alla procedura aperta, per l’acquisizione di servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, formazione, 

avviamento e manutenzione del sistema “Cartella Clinica informatizzata ospedaliera e territoriale del 

Dipartimento di Salute Mentale”, per un periodo di 36 mesi  - Lotto unico - per una spesa a base d’asta pari ad € 

160.000,00 IVA esclusa. Importo di gara, tenuto conto della facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi e delle altre 

opzioni € 240.000,00 IVA esclusa - CIG: 8827753C38 - come di seguito indicato: 

 

Presidente – Dott. Giuliano Fuortes della UOSD Governo Clinico Salute Mentale; 

 



 

 3 

Componente – Dott. Claudio Paloscia, Dirigente UOC Tutela Salute Mentale e 

Riabilitazione dell’Età Evolutiva 3 Distretto; 

 

Componente – Ing. Francesco Sottili della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 

Comunicazione;  

 

di disporre, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di 

rendere disponibili tutti gli atti di gara sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 

protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 

necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento         Il Direttore della U.O.C                                     Il Direttore 

                                 Sistemi e Tecnologie Informatiche        Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

                         e di Comunicazione 

       (Ing. Debora Angeletti)              (Ing. Debora Angeletti)                            (Ing. Paola Brazzoduro) 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30 

novembre 2021;  

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 

indicata; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 

proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 

successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 

Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 

 

DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Nomina della Commissione giudicatrice delle 

offerte, per la procedura aperta, per l’acquisizione dei servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, 

formazione, avviamento e manutenzione del sistema “Cartella Clinica informatizzata ospedaliera e territoriale 

del Dipartimento di Salute Mentale”, per un periodo di 36 mesi  - Lotto unico - per una spesa a base d’asta pari 

ad € 160.000,00 IVA esclusa. Importo di gara, tenuto conto della facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi e delle 

altre opzioni € 240.000,00 IVA esclusa - CIG: 8827753C38” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni 

sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la Commissione giudicatrice dell’offerta 

relativa alla procedura aperta, per l’acquisizione di servizi finalizzati alla progettazione, sviluppo, formazione, 



 

 4 

avviamento e manutenzione del sistema “Cartella Clinica informatizzata ospedaliera e territoriale del 

Dipartimento di Salute Mentale”, per un periodo di 36 mesi  - Lotto unico - per una spesa a base d’asta pari ad € 

160.000,00 IVA esclusa. Importo di gara, tenuto conto della facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi e delle altre 

opzioni € 240.000,00 IVA esclusa - CIG: 8827753C38 - come di seguito indicato: 

 

Presidente – Dott. Giuliano Fuortes della UOSD Governo Clinico Salute Mentale; 

 

Componente – Dott. Claudio Paloscia, Dirigente UOC Tutela Salute Mentale e 

Riabilitazione dell’Età Evolutiva 3 Distretto; 

 

Componente – Ing. Francesco Sottili della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 

Comunicazione;  

 

di disporre, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente” e di 

rendere disponibili tutti gli atti di gara sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 

protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 

necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 

la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Tanese 


	DELRGNUM: 318
	DELRGDAT: 14/03/2022
		2022-03-09T14:09:58+0100
	Debora Angeletti


		2022-03-09T15:31:17+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-03-10T09:19:00+0100
	Roberta Volpini


		2022-03-11T08:42:44+0100
	Mauro Goletti


		2022-03-14T09:50:15+0100
	Angelo Tanese


		2022-03-09T14:02:34+0100
	Debora Angeletti




